RELATORIO DE VIAGEM

N.° DOS EMPENHOS: 1478/2023

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 08 de
abril de 2009 e orientagéo do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que

abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZAGAO

DESIGNACAO DA PRESIDENCIA

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 21/11/23

Data do retorno: 23/11/23
Cidade: Porto Alegre/RS
Conducéo: Veiculo da camara




COMISSAO DESIGNADA

Requerimento aprovado em plenario: REQ. N°. 624/2023

Vereador José Anténio da Silva (Repolhinho)- PSDR
Vereador Fabinho-PSD

Vereadora Professora Diacuiara - MDB

Vereadora Laurinha - MDB

o AUDIENCIAS NO DIA 22/11/23.

Secretaria de Obras Piiblicas-SOP
Agenda com a Chefe de Gabinete, Marianni Valente, onde trataram
assuntos referentes as Escolas Lilia Neves e Juvenal Muller.

Gabinete do Vice-Governador do Estado-RS
Agenda com o chefe de Gabinete, Janir Branco, onde trataram de ajuda
pelo Governo Estadual ao municipio devido as recentes enchentes.

Secretaria de Habitagdo e Regularizacio Fundiaria
Agenda com o assessor especial, Marcelo Lima da Silva, onde trataram de
projetos habitacionais do Programa Avancar

Daer- Departamento Auténomo de Estradas e Rodagem

Agenda com o chefe de gabinete, Pablo da Silva Teixeira, onde trataram
da manutengdo de sinalizacdo da ERS-734 no trecho do KM até o Bairro
Boa Vista no municipio do Rio Grande.



Ceee-Equatorial

Agenda com, Giovani Francisco da Silva, onde trataram assuntos
pertinentes a agéncia da CEEE Equatorial, em nosso municipio.

. AUDIENCIA NO DIA 22/11/23.
Casa Civil do Estado do Rio Grande do Sul

Agenda com, secretario chefe, Palacios, onde protocolaram oficios
destinados ao Sr. Artur Lemos, chefe da Casa Civil.

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Em anexo, declaracio de participacio das audiéncias e nota fiscal da didria de

hotel e fotos das reunides.

Rio Grande, 27 de novembro de 2023.

Ver. José Anténio - Repothinho

Lider da bancada do PSDB



GOVERND DD ESTADD

RI0O GRANDE DO SUL

CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que, José Antonio da Silva,
Vereador do municipio de Rio Grande/RS CPF 379.953.830-53 esteve em

audiéncia nesta data no Gabinete do Secretario-Chefe da Casa Civil, para

tratar de assuntos relacionados a demandas do municipio.

Porto Alegre, 23 de novembro de 2023
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Michelle Paz
Gabinete da Casa Civil
michelle-paz@casacivil.rs.gov.br
(51) 3210.4193

Secretaria da Casa Civil - Praga Marechal Deodoro, S/N — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-282 — Telefone: (51) 3210.4272 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITACAO E REGULARIZAGCAO FUNDIARIA

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto para os devidos fins que o(a) Sr(a) José Antonio da Silva, Vereador do
Municipio de Rio Grande esteve presencialmente na Secretaria de Habitacdo e

Regularizagdo Fundiaria, na data de 22 de Novembro de 2023, para tratar sobre
assuntos do interesse de seu Municipio.

/“( 4 o b s el
Marcelo Lima da Silva
Assessor Especial
Secretaria de Habitacdo e Regularizagdo Fundiaria

AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501/14° ANDAR/CEP 90.119-900/PORTO ALEGRE-RS.
Fone: (51) 3288-4624



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

A Secretaria de Obras Publicas do Estado do Rio Grande do Sul, ATESTA que o senhor JOSE
ANTONIO DA SILVA, CPF n° 379.995.383.053, Vereador do municipio de Rio Grande, no
dia 22 de novembro de 2023, esteve presente nesta secretaria para tratar de assuntos de interesse
de seu municipio.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2023.

MARIANNI VALENTE,
Chefe de Gabinete



Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem
Diretoria-Geral

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins que o Sr. José Antonid da Silva, Vereador do
municipio de Rio Grande, DI 37995383053, compareceu nesta data na Diretoria-
Geral (DG), para tratar de assuntos relacionados ao municipio.

Atenciosamente,

Porto Alegre, 22 de novembro 2023.

efe de Gabinete
Diretoria Geral DAER




DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

26

rrereitura Municipal ae Foroe

Alegre/RS
(51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e

43149022288763412000124000000000016323119311826714

Numero da NFS-e
163

Numero da DPS
166

Competéncia da NFS-e
22/11/2023

Série da DPS
900

Data e Hora da emissao da NFS-e
22/11/2023 17:20:09

Data e Hora da emissédo da DPS
22/11/2023 17:20:09

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial
HOTEL SCALA LTDA

Enderego
JULIO DE CASTILHOS, 34

Simples Nacional na Data de Competéncia

CNPJ / CPF | NiF
88.763.412/0001-24

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequenc Porte (ME/EPP)

Inscrigdo Municipal

E-mail
Municipio
Porto Alegre - RS

Regime de Apuragdo Tributaria pelo SN

Telefone

CEP
90030-130

Regime de apuragao dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVICO

Nome / Nome Empresarial
JOSE ANTONIO DA SILVA

Enderego

CNPJ / CPF / NIF
379.953.830-53

Inscrigdo Municipal

E-mail

Municipio

CEP

Telefone

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Cdadigoe de Tributagio Nacional

09.01.01 - Hospedagem em hotéis,
hotelaria maritima e congéneres (o ...

Descrigao do Servigo
De 21 a23.11.2023
02 Diarias R$ 120,00

Codigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagao
Porto Alegre - RS

Pais da Prestagao

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagao do Servigo

Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN
Néo

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Porto Alegre - RS

Niamero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Benefitio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugtes Célculo do BM
R$ 240,00 - i _

BC ISSQN Aliguota Aplicada Retengao do ISSQN ISSQN Apurado
- - Néo Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF cP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS

TOTAL TRIBUTAGAQ FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

ISSQN Retido

R$ 240,00 RS R$ -
IRRF, CP,C5LL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liguido da NF8-e
R$ 0,00 o R$ 240,00
TOTAIS APROXIMADGS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES
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Impresséo - Banrisul [1700674012943] https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwed4hw.aspx

. I\ Recibo de Transferéncia :
g&o Ndmero: 01506387444/00000000773258/175709
hnes Data: 21/11/2023
banrisul Hora:  18:52:00

Canal: Office Banking

Data Débito: 21/11/2023

Valor: R$ 950,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.182119.0-5

Nome do Destinatario: JOSE ANTONIO DA SILVA

Finalidade: PGTO 2,5 DIARIAS PORTO ALEGRE

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sui S.A.

03024362BC9BF9A889DBDFD373318DEOCAOL
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita a analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

3of 10 22/11/2023 14:27



~AMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

AUTORIZACAQ PARA PAGAMENTO DE DIARIA
PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

| DEST aM Porto Alegre

| DATA: 21/11_—_ PREVISAO DE RETORNO: 23/11

#WM DA AUTORIZACAD' 624/2023
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3 CAMARA MUNICIPAL

DO RiO GRANDE

ESEADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

REQUERIMENTON" /2023
PROTOCOLADOSOBN"_ /2023
EMY T

REQUERIMENTO

A Vereadora abaixo assinado. solicita respeitosamente a Vossa Exceléncia a
autorizacio para o deslocamento de uma comissdo representando a Camara de
Vercadores e uma visgem a Puito Alegse. O propdsitu dessa viagem < abardar
questdes de grande relevancia, voliadas para a implementagdo de methorias
cubstanciais em nosso munmicipio. A comissio preiende watar de assuntos
pertinentes ao Departamento Auténome de Estradas de Rodagem (DAER). a Cas
Civil. 3 Secretaria de Obras do Fsiado e também a scdn da [_:ggat@nal Encrgia. A
participagdo nessa série de encontros visa pmmover a\-an(,o 1°mf1catn os 2m prol
do desenvolvimento local e da qualidade dx. vida de nossos municipes. Agradego
anteclpadamem:. pela atengdo d;spz.n;ad.: a este pleito ¢ permaneco ﬁ:spm:gm
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T Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75
Endereco:
Telefone: {53) 3233-8500

Rua General Vitorino - 441 Predio

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CEP:
Cidade:

96.200-310
Rio Grande

Espécie:

Data Emissédo:

Numero Empenho:
1478/2023 Ordinario 21/11/2023
Dotacao: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAOQO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 8036 - JOSE ANTONIO DA SILVA
Endereco: Rua Duque de Caxias - 197/103
CPF/CNPJ: 379.953.830-53

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: (53)8427-4041

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35182119-05
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 126.405,00
Suplementado: 50.000,00 Valor deste Empenho: 950,00

Anulado (-): 0,00 Total (B): 127.355,00
Total (A): 200.000,00 Saldo (A - B): 72.645,00
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
- Valor deste Empenho: 950,00

Histoérico

Cod.Verificador: QZM23E5F).-

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, que ird a cidade de Porto Alegre/RS, dias 21, 22 e 23 de novembro de 2.023, com dois
permoites, onde em Comiss&o, tratara de assuntos pertinentes ao Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem (DAER), 2
Casa Civil, & Secretaria de Obras do Estado e também a sede da Equatorial Energia, visando promover avangos significativos em
prol do desenvolvimento local e da qualidade de vida de nosso municipes(Requerimento n.624/2023)(Processo: n° 1.293/2023 -

Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]

[
/3 Vi
Vereador Julio Cesar Pereira % Ry

PRE 5 IDENTE /
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% ORDEM DE PAGAMENTO

///éAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO // 7
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RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".
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